An. et vol. XCVIII

1 Decembris 2006

N. 12

ACTA APOSTOLICAE SEDIS

COMMENTARIUM OFFICIALE

Directio: Palazzo Apostolico – Città del Vaticano – *Administratio:* Libreria Editrice Vaticana

ACTA BENEDICTI PP. XVI

CONSTITUTIONES APOSTOLICAE

I

SYDNEYENSIS

**Eparchia Chaldaea Oceaniae Sancti Thomae Apostoli in urbe Sydneyensi conditur
pro Christifidelibus ritus Chaldae in Oceania commorantibus.**

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Inter gravissimas multiplicesque summi Apostolici ministerii Nostri curas haud parvi momenti et ponderis habendas esse putamus eas, quae ad Ecclesias Orientales pertinent; cum sint Nobis ipsae sane carissimae tum antiquitate tum copia praeclararum traditionum et exemplorum sanctitatis. Respicientibus nunc Nobis ad spirituale bonum atque regimen Christifidelium Ecclesiae ritus Chaldae in Oceania commorantium, opportunum est visum pro iisdem Eparchiam condere. Audito igitur Venerabili Fratre Nostro Cardinale Praefecto Congregationis pro Ecclesiis Orientalibus, suprema Apostolica auctoritate constituimus Eparchiam Chaldaeam Oceaniae *Sancti Thomae Apostoli in urbe Sydneyensi* pro Christifidelibus catholicis ritus Chaldae in Oceania commorantibus propriis cum iuribus atque obligationibus, cuius sedem ponimus in urbe Sydneyensi. Eius autem constitutio et administratio ad normas Codicis Canonum Ecclesiarum Orientalium fient. Quae

vero iussimus ad effectum rite adducantur deque absoluto negotio sueta documenta exarentur et ad Congregationem pro Ecclesiis Orientalibus mittantur. Hanc denique Apostolicam Constitutionem nunc et in posterum ratam esse volumus, contrariis rebus nihil obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die uno et vicesimo mensis Octobris, anno Domini bis millesimo sexto, Pontificatus Nostri secundo.

TARSICIUS card. BERTONE

Secretarius Status

IGNATIUS card. MOUSSA DAOUD

Congr. pro Ecclesiis Orient.

Leonardus Erriquenz, *Protonot. Apost.*
Brennus Chestle, *Protonot. Apost.*

Loco ☰ Plumbi

In Secret. Status tab., n. 47.102

II

BUIUMBURAËNSIS

In Burundia constituitur nova Provincia Ecclesiastica Buiumburaënsis, cuius metropolitana Ecclesia erit Sedes eiusdem nominis.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Cum ad aptius consulendum Evangelizationis operi in Burundia opportunum visum esset eadem in Natione — ubi nunc una exstat Provincia Ecclesiastica Kitegaënsis — novam Provinciam Ecclesiasticam condere, Congregatio pro Gentium Evangelizatione, omnibus mature perpensis habitisque faventibus votis eorum quorum interest, censuit nuper ut ad eiusmodi institutionem procederetur. Nos vero solliciti de totius Dominici gregis bono, talem sententiam ratam habentes, summa Apostolica potestate sequentia decernimus. A metropolitana Sede Kitegaënsi seiungimus dioeceses Buiumburaëensem, Babantinam et Bururiensem; ex iisque constituimus novam Pro-

vinciam Ecclesiasticam *Buiumburaënsem* atque dioecesim eiusdem nominis ad Archidioecesis Metropolitanae gradum evehimus cuique assignamus uti suffraganeas ceteras dioeceses Babantinam et Bururiensem. Insuper Venerabilem Fratrem Evaristum Ngoyagoye, hactenus Episcopum Buiumburaënsem, renuntiamus Archiepiscopum Metropolitam Buiumburaënsem. Quae praescripsimus committimus perficienda Venerabili Fratri Paulo Richardo Gallagher, Archiepiscopo titulo Hodelmensi et in Burundia Apostolico Nun-tio, onere imposito sincerum exemplar actus effectae exsecutionis mittendi memoratae Congregationi. Hanc denique Constitutionem Nostram iugiter ratam esse volumus, contrariis quibuslibet rebus non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die vicesimo quinto mensis Novembris, anno Domini bis millesimo sexto, Pontificatus Nostri secundo.

TARSICIUS card. BERTONE

Secretarius Status

IVAN card. DIAS

Congr. pro Gentium Evang. Praef.

Franciscus Bruno, *Protonot. Apost.*

Brennus Chestle, *Protonot. Apost.*

Loco & Plumbi

In Secret. Status tab., n. 47.396

LITTERAE APOSTOLICAE

I

Venerabili Dei Servo Aloisio Monza caelitum Beatorum tribuitur dignitas.

BENEDICTUS PP. XVI

Ad perpetuam rei memoriam. — «Deus caritas est» (*1 Io* 4, 16). Apostoli dilecti (cfr *Io* 13, 23; 19, 26) haec verba Aloisii Monza sacerdotis definire summatim possunt effigiem.

In oppido *Cislago Mediolanensis* archidioecesis anno MDCCXCVIII, XXII die mensis Iunii, ortus est. Inde a pueritia vitae fatigatione est detentus, sed dolorem pedetemptim de eo detraxit amor. Comprobata fuit eius ad presbyteratum vocatio. Scripsit ille: «vocatio est Dei privilegium amoris quod non

omnibus concedit Ille». Vocationis iter laboriosum fuit, quod sacerdotalis ordinatio, quae die XIX mensis Septembris anno MCMXXV contigit, perfecit.

Vix apud paroeciale templum Sancti Mauricii oppidi *Vedano Olona* pastorale ministerium inceperat, cum repente est temptatus. Etenim iniuria insimulatus est nonnullos paroeciae iuvenes ad quandam petitionem faciendam se concitasse, ideoque in vincula est coniectus. Hac occasione laetitiam est expertus, quae ex probatione oritur, quae, tamquam ignis, efficit ut fidei aurum purificetur (cfr *1 Pe* 1, 68).

Beatae Virginis Mariae Miraculorum ad sanctuarium, in oppido *Saronno* situm, translatus, animadvertisit se quadam teneri missione amorem scilicet deferendi: «Nostrae aetatis mundo, qui eversus moraliter reperitur, nostram per vitam dicere possumus: “videte quam pulchrum sit in amore vivere”». Nonnullas personas collegit: «Qui Deum amat animose pro animarum salute operatur, quae Iesu Christi sanguine penduntur». Ex iis germen constituit alicuius instituti, cui propositum primum commisit pristinorum scilicet christianorum amorem in mundo portandi, atque postea nomen imposuit: eas videlicet parvas apostolas caritatis vocavit. Sic novam communilitatem definit: «Parvae Apostolae Caritatis animae sunt operosae, quae, cum hodiernum mundum a Deo seiungi et ad paganum cultum inclinari videant, student in hodiernam societatem sese inserere, animo illo imbutae Apostolorum atque caritate practica pristinorum christianorum, ut Evangelii veluti saporem afferant ac laetitiam in Christo fraterne vivendi».

Parvarum Apostolarum propositum est definitum cum ei demandavit Providentia amoris donum inhabiles parvulos iterum educandi. Instituto tunc «Nostram Familiam» inditum est nomen.

Cum ab Archiepiscopo Mediolanensi, beato Alfredo Hildefonso Schuster, die XXXI mensis Novembris anno MCMXXXVI nominatus esset parochus S. Ioannis in pago v.d. *Castagna di Lecco*, curator evasit insignis. Effigies fuit Boni Pastoris, qui deperditam ovem quaerit (cfr *Mt* 18, 12). Magister fuit et testis. Caritatem docuit, quam homines conveniens est testatus. Omnium rerum Eucharistia fuit fons. Per Missae celebrationem et eucharisticam adoracionem in Iesum Christum ipse mergebatur. Iterare solebat: «Christum percipere debemus viventem eiusdemque possumus animadvertere amicitiam: “vos autem dixi amicos” (*Io* 15, 14), amicos veraces, deditos ac fortes: “Quis ergo nos separabit a caritate Christi?”» (*Rm* 8, 35).

Ex Christi mysteriis illud maxime tenuit quod ad granum frumenti attinet, quod mortuum multum affert fructum (cfr *Io* 12, 20-26). Fidei, spei

caritatisque exercuit virtutes. Precationem veluti spiritum egit, ad Divinam Providentiam sese addixit. Eius caritas tamquam exultans fuit laetitia, quae eum usque ad occursum cum Domino comitavit, qui die XXIX mensis Septembris anno MCMLIV venit.

Servi Dei propter continuatam sanctitatis famam beatificationis et canonizationis Causa per Processum Mediolanensem (annis MCMLXXXVII-MCMXCI) incohata est. Omnibus iure statutis peractis rebus, coram Venerato Decessore Nostro Ioanne Paulo II Decretum de virtutibus herorum in modum exercitis die XX mensis Decembris anno MMIII prodiit. Proinde die XIX mensis Decembris anno MMV miraculum intercessione Venerabilis Dei Servi adscriptum comprobavimus. Statuimus porro ut beatificationis ritus Mediolani die XXX mensis Aprilis anno MMVI celebraretur.

Hodie igitur de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Iosephus S.R.E. Cardinalis Saraiva Martins, Congregationis de Causis Sanctorum Praefectus, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos in Beatorum numerum Venerabilem Servum Dei Aloisium Monza adscribimus.

Nos, vota Fratris Nostri Dionysii S.R.E. Cardinalis Tettamanzi, Archiepiscopi Mediolanensis, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut Venerabiles Servi Dei Aloisius Biragli, presbyter, conditor Instituti Sororum a Santa Marcellina, qui operam dedit institutioni candidatorum ad sacerdotium, et Aloisius Monza, presbyter, qui operibus pastoralibus gerendis vitam suam devovit, Beatorum nomine in posterum appellantur, eorumque festum: Aloisii Biragli die duodetricesima Maii et Aloisii Monza die duodetricesima Septembris in locis et modis iure statutis quotannis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Haec vero quae hodie statuimus firma usquequaque esse volumus ac valida fore iubemus, contrariis quibuslibet rebus minime obstantibus.

Datum Romae, apud Sanetum Petrum, sub anulo Piscatoris, die XXX mensis Aprilis, anno MMVI, Pontificatus Nostri secundo.

De mandato Summi Pontificis

✠ ANGELUS card. SODANO

Secretarius Status

Loco ✠ Sigilli

In Secret. Status tab., n. 46.554

II

**Venerabili Servae Dei Ritae Amatae a Iesu (in saec.: Rita Lopes de Almeida)
Beatorum honores decernuntur.**

BENEDICTUS PP. XVI

Ad perpetuam rei memoriam. — «Per omne tempus Ecclesiae officium incumbit signa temporum perserutandi et sub Evangelii luce interpretandi. [...] Oportet itaque ut mundus in quo vivimus necnon eius exspectationes, appetitiones et indoles saepe dramatica cognoscantur et intelligantur» (CONC. OECUM. VAT. II, Const. pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis *Gaudium et spes*, 4).

Venerabilis Serva Dei Rita Amata a Iesu (in saec.: Rita Lopes de Almeida), attente intuens signa ac necessitates sui temporis quod postulabat ut novis socialibus quaestionibus responderetur, actuose exercuit caritatis opera. Quo melius pueros et mulieres in difficultatibus versantes iuvaret suaequem actuositati certam firmaret continuationem, fundavit Institutum Sororum a Iesu, Maria et Ioseph.

Haec Christi amoris testis die v mensis Martii anno MDCCXLVIII orta est in pago *Casalmedinho*, intra fines dioecesis Visensis in Lusitania, ex agricolis opibus bene praeditis, qui ei prima rudimenta tradiderunt religiosae institutionis. Septem annos nata apud quandam familiam habitare coepit; sed cum die dominica sanctam Missam participare non potuisset, aufugit domumque revertit. Deinde apud aliam familiam Visei morata est, ubi artem didicit legendi et scribendi.

Iam puella singularem pietatis spiritum, ita ut plures transigere ret horas in adoratione Sanctissimi Sacramenti. Impulsum quoque sensit incumbendi in puerorum et puellarum christianam institutionem. Ideo catechismum docere coepit sua in paroecia. Duodeviginti annos nata apostolatum promovit sacratissimi rosarii pro familiis. Hunc propagans apostolatum iter faciebat per pagos et ipsa rosarium recitabat aliosque illud recitare docebat. Hortabatur ad orandum in sacellis atque de familiis inquirebat vitam haud rectam ducentibus, ut eas ad Christum reduceret.

Percipiens vocationem suam maturam esse ad vitam consecratam, anno MDCCCLXXVII ingressa est monasterium Oporti. Intellexit tamen Domini con-

silium de se aliud esse. Reliquit ergo monasterium et mansit Oporti veluti alumna interna cuiusdam collegii.

Interea in animo suo crevit propositum condendi operam quae mulieres et pueros adversis in rerum adiunctis versantes exciperet. Quamobrem anno MDCCCLXXX, adiuvante eam Patre Francisco Pereira, eius moderatore spiritus, in loco Gumiei, intra fines paroeciae *Ribafeita*, pro puellis pauperibus et derelictis aperuit collegium. In paupertate suum propositum sola gessit. Inde quaedam sociae eam secutae sunt in eius vitae et apostolatus consilio. Mense Maio anni MCMII opera eius approbata est ab auctoritate ecclesiastica solummodo uti Pia Unio, quoniam in Lusitania ordines religiosi inde ab anno MDCCCLXXXIV legibus vetabantur. Nova communitas se transtulit ex dioecesi Visensi in dioecesim Aegitaniensem. Adepta approbatione pontificia, Serva Dei sese dedit solidando ac diffundendo suo Instituto in aliis Lusitaniae locis atque sororibus instituendis.

Anno MCMX proclamata est Respublica Lusitana, cuius novum regimen, vehementi anticlericali sensu infectum, repentine decrevit ut omnes domus religiosae clauderentur eorumque bona confiscarentur. Serva Dei confugit apud suos in pago natali et, auxiliante Reverendo Domino Emmanuel Damasceno da Costa, nonnullas congregavit sodales quas in Brasilium misit, ut quaedam Instituti confirmaretur continuatio. Ipsa vero in loco suo mansit pergens vitae sanctitate Deum laudare suoque inservire Instituto fervore suae caritatis, quae aedificabat consorores et omnes qui ei occurrebant. Exemplum sumens de beatissima Virgine Maria et sancto Ioseph, ipsa quaerebat omnibus in adiunctis divinis adhaerere consiliis. In quadam epistula suo moderatori spiritus scripsit: «Quod ego semper cupio est ut Domini nostri voluntas adimpleatur». Fidem intrepide testabatur et ardenter propagabat. Spiritale alimentum et fulcimen invenit in oratione, in devotione erga Eucharistiam, Sacram Familiam de Nazareth, Sacrum Cor Iesu, in lectione frequentique meditatione Verbi Dei et vitae sanctorum. Eius amor erga Christum compulit eam ut sese pro aliis impenderet. Omnes amavit materno affectu, praesertim eos qui versabantur in necessitatibus, idemque suas spiritales filias facere docebat. Dicere solebat: «Solum qui amat, est magnanimis», quam sententiam ipsamet ad rem optime deduxit.

Consilio utens et prudentia facilius plurima composuit discidia inter familias. Observavit leges Ecclesiae et Regulam Instituti. Sapientiae et iustitiae spiritu moderata est operam quam ipsa fundaverat. Certavit pro

tuenda mulieris dignitate et pro eiusdem sociali condicione promovenda. In perficiendis quae ei Dominus inspirabat innumerar obiit difficultates, quas vero alacriter ac fortiter sustinuit, semper divino confidens auxilio. Erat sobria ac saepe etiam necessario sese abstinebat ut suis subveniret sororibus.

Normis ecclesiasticae auctoritatis oboediens exstitit. Filialem affectum erga Summum Pontificem constanter exhibuit. Adhuc puella, obolum colligebat ut mitteret ad Sanctam Sedem. Exemplo ducta Sacrae Familiae de Nazareth, in paupertate vixit et simplicitate. Castitate praecipue eminuit. Admirabili humilitate non recusavit ante ecclesias eleemosynam petere, ut suum Institutum difficilioribus temporibus sustentaret.

Brevem post aegrotationem, die vi mensis Ianuarii anno MCMXIII in *Ribafeita*, in quadam mansione a benefactoribus ei praestita, animum Deo reddidit, spe confortata Christum assequendi, ad quem indesinenter anhelavit.

Propter diffusam famam sanctitatis, anno MCMXCI Episcopus Visensis beatificationis et canonizationis Causam incohavit per celebrationem Inquisitionis dioecesanae. Rebus a iure statutis rite peractis, coram Venerabili Decessore Nostro Ioanne Paulo II promulgatum est Decretum de virtutibus heroicis Venerabilis Servae Dei die xx mensis Decembris anno MMIII, ac deinde Decretum de miraculo eiusdem intercessioni adscripto die xx mensis Decembris anno MMIV. Demum Nos statuimus ut ritus beatificationis Visei ageatur die XXVIII mensis Maii anno MMVI.

Hodie igitur Visei de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Iosephus S.R.E. Cardinalis Saraiva Martins, Praefectus Congregationis de Causis Sanctorum, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos in Beatorum numerum adscribimus Venerabilem Servam Dei Ritam Amatam a Iesu:

Nos, vota Fratris Nostri Antonii Augusti dos Santos Marto, olim Episcopi Visensis, neenon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut Venerabilis Serva Dei Rita Amata a Iesu, in saeculo Rita Lopes de Almeida, virgo, fundatrix Instituti Sororum a Iesu, Maria et Ioseph, quae pueris, familiis et mulieribus iuvandis totam vitam suam devovit, Beatae nomine in posterum appelletur, eiusque festum die vicesima quarta Septembris in locis et modis iure statutis quotannis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Quod autem decrevimus, volumus et nunc et in posterum tempus vim habere, contrariis rebus quibuslibet non obsistentibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die XXVIII mensis Maii, anno MMVI, Pontificatus Nostri secundo.

De mandato Summi Pontificis

✠ ANGELUS card. SODANO

Secretarius Status

Loco ✠ Sigilli

In Secret. Status tab., n. 46.486